
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

REGISTRO DELLE ORDINANZE SINDACALI
N. 54 del 15/12/2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE - PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA TERRENO.

IL SINDACO

Visto l’incendio nella giornata del 31.07.2025;

Vista la documentazione, agli atti del 6° Settore, prodotta a seguito di sopralluogo da parte del
personale tecnico comunale, relativa all'immobile di proprietà di:

·
***************************************************************************
*********************

del Comune di Pulsano******************************************************, dalla
quale si evince che:
· il terreno privato annesso all’abitazione presenta alcune alberature di pino d’aleppo con rami

secchi ed altre totalmente combuste di pericolo per la sicurezza pubblica;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco n. 5 del 13.06.2025 ad oggetto: "Prevenzione incendi
boschivi e di interfaccia anno 2025";

Vista la necessità di tutelare la pubblica e privata incolumità delle persone;

Considerato altresì, che data l'urgenza di provvedere, derivante dalla situazione dei luoghi, è possibile
omettere la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 241/1990;

Rilevato che il perdurare di tale situazione determina rischi sotto il profilo igienico-sanitario;

VISTA la L. 23 dicembre 1978, n. 833 (Istituzione del servizio sanitario nazionale);
VISTA la L 24 febbraio 1992, n. 225 e il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112 (che individuano il Sindaco quale
Autorità Comunale di Protezione Civile);
VISTO il D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Codice della Strada);
VISTO il D.P.R. 495/1S92 (Regolamento di esecuzione del Codice della Strada);
VISTO il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);
VISTA la L. 241/1990;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L) in particolare l'art, 50, 54 e l'art. 7 bis;
VISTA la Legge Quadro sugli incendi boschivi del 21/11/2000 n.353;
VISTE le norme del D.P.R. 11.07.1970 n. 753 "Norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità
dell’esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto";
VISTO il T.U. degli EE.LL., D.lgs. 267/2000, ed in particolare l ’art. 54;
VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

REGISTRO DI SETTORE N. 54 del 15/12/2025 Pag. 1 a 3



Al proprietario:

· ***********************************************************************************
*************

·
di provvedere immediatamente, e comunque entro 15 giorni dalla data di notifica del presente atto,
all’effettuazione del taglio della vegetazione incolta o combusta, alla potatura degli alberi di pino d’aleppo con
rami secchi Ed al taglio degli alberi di pino d’aleppo totalmente combusti, potenziali pericoli per la sicurezza
pubblica;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Puglia nel
termine di 60 giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica del presente atto;

SANZIONI

Salvo che il fatto non costituisca reato, le violazioni della presente Ordinanza, è punita a norma della legge del
21 novembre 2000, n. 353, così come modificato dal D.L 08/09/2021, n. 120 convertito, con modifiche, dalla
L. 8/11/2021

AVVERTE

•che non verranno dati ulteriori avviso al trasgressore, nei casi di accertata violazione.
•per quanto non compreso nella presente Ordinanza, valgono tutte le prescrizioni e diposizioni in materia di
prevenzione incendi.

DEMANDA

Alla Polizia Locale e alle altre Forze di Polizia, la vigilanza sul rispetto delle prescrizioni della presente
Ordinanza.

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale, omettendo i dati
sensibili.

Che la presente Ordinanza venga trasmessa:
• Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Taranto
• al Comando Stazione Carabinieri di Pulsano
• all’Ufficio di Polizia Locale - Sede
• all’ Ufficio Tecnico - Sede

Il presente atto venga trasmesso al Comune di Residenza dei destinatari per l'opportuna ed immediata notifica,
ove questi siano sprovvisti di indirizzo di posta elettronica certificata;

DISPONE

che la presente ordinanza venga notificata al proprietario:

REGISTRO DI SETTORE N. 54 del 15/12/2025 Pag. 2 a 3



· ***********************************************************************************
**********************

·

Pulsano, lì 15/12/2025 Il Sindaco

 D'ALFONSO AVV. PIETRO

REGISTRO DI SETTORE N. 54 del 15/12/2025 Pag. 3 a 3


